of sin itself, and of its impotence, to constitute the principal misery of the damned (12). *Master Eckart* declared it to be a spiritual nonentity (13), an expression from which the *Beghards* drew the hasty inference that hell had no existence (14).

(1) De Div. Nat. v. 8, p. 232 : Prima igitur humanæ naturæ reversio est, quando corpus solvitur, et in quatuor elementa sensibilis mundi, ex quibus compositum est, revocatur. Secunda in resurrectione implebitur, quando unusquisque suum proprium corpus ex communiione quatuor elementorum recipiet. Tertia, quando corpus in spiritum mutabitur. Quarta, quando spiritus et, ut apertius dicam, tota hominis natura in primordiales causas revertetur, quæ sunt semper et incommutabiliter in Deo. Quinta, quando ipsa natura cum suis causis movebitur in Deum, sicut aër movetur in lucem. Erit enim Deus omnia in omnibus : quando nihil erit nisi solus Deus . . . Mutatio itaque humanæ naturæ in Deum, non in substantiæ interitu æstimanda est, sed in pristinum statum, quem prævaricando perdidit, mirabilis atque ineffabilis reversio. Pag. 234 : . . . Inferiora vero a superioribus naturaliter attrahuntur et absorbentur, non ut non sint, sed ut in eis plus salventur et subsistant et unum sint. Nam neque aër suam perdit substantiam, cum totus in solare lumen convertitur : in tantum, ut nihil in eo appareat nisi lux, cum aliud sit lux, aliud aër ; lux tamen prævalet in aère, ut sola videatur esse. Ferrum aut aliud aliquod metallum in igne liquefactum, in ignem converti videtur, ut ignis purus videatur esse, salva metalli substantia permanente. Eadem ratione existimo corporalem substantiam in animam esse transiturum : non ut pereat quod sit, sed ut in meliori essentia salva sit. Similiter de ipsa anima intelligendum, quod ita in intellectam movebitur, ut in eo pulchrior Deoque similior conservetur. Nec aliter dixerim de transitu, ut non adhuc dicam omnium, sed rationabilium substantiarum in Deum, in quo cuncta finem positura sunt, et unum erunt. —As the many separate lights (*e.g.* in a church) flow together into *one sea of light*, though every single light may be removed, as a part may be taken from the whole ; and as many voices form together *one chorus*, without losing their individuality in one confused mass of sounds,—so, thinks Scotus, are souls related to God. Comp. cap. 12 and 13, p. 236.

(2) Thus *Amalrich of Bena* taught: He who possesses the knowledge of God has paradise *within* himself; but he who commits a mortal sin has hell in his own heart, as a man has a bad tooth in his mouth. (Compare *Engelhardt*, s. 255.) Of his followers it is said: Item semetipsos jam resuscitados asserebant, fidem et spem ab eorum cordibus excluderent, se soli scientiæ mentientes subjacere (ibid. p. 259). Comp. p. 260: Dixit etiam (Amalricus), quod Deus ideo dicitur finis omnium, quia omnia reversura sunt in ipsum, ut in Deo immutabiliter quiescant, et unum individuum atque incommutabile in eo permanebunt; et sicut alterius nature non est Abraham, alterius Isaac, sed unius atque ejusdem, sic dixit omnia esse unum et omnia esse Deum. The Beguines taught the same. Comp. § 204, note 2.